EPITAPHIUM IOANNIS MATTHAEI GIBERTI PONTIFICIS VERONENSIS

C1\_25 v.1 Giberti veneratur hic sepulcrum,  
 2 quem Ligur genuit Panormi in urbe,  
 3 Roma nutriit, et diu regendi  
 4 orbis participem beata vidit ;  
 5 dein Verona recepit, et magistrum  
 6 sinceræ pietatis, et parentem  
 7 mirata est. Nihil ille quod beatam  
 8 posset reddere civitatem, omisit :  
 9 nunc caelo fruitur beatus ipse.

AD SUAVISSIMUM SODALEM SUUM

C1\_26 v.1 Senex palustribus loquacior ranis,  
 2 turbaque semper garrula cicadarum,  
 3 Tu nunc relictis villulis Capenatum,  
 4 sinu Bononiae educaris in dulci,  
 5 qua civitate delicatior nulla est ;  
 6 vitamque laetam vivis atque felicem  
 7 fruens Morono, strenuoque Cervino,  
 8 quos publicarum cura nobilis rerum,  
 9 ardensque ad alta sidera evehit virtus.  
 10 At cum reversus ad tuos agros, tristi  
 11 silentio miser, otioque marcesces,  
 12 o quam vicem tuam dolebis ! Et caeli  
 13 lucem nitentem quam videbis invitus,  
 14 cum vita morte jam videbitur pejor !  
 15 Senex dicacule, et facete nugator,  
 16 festivitatis magne amator urbanae,  
 17 dic, caprimulgos inter atque fossores,  
 18 et senticosa rura gentis insulsae  
 19 quid dulce poterit esse, quidve jucundum ?  
 20 Cum quo jocando tunc dabitur ineptire ?  
 21 Quis elegantes ventitabit ad cenas ?

22 Cui post Falerna vina de malo, et sacro  
 23 libro venena versuum propinabis ?  
 24 Megaera, non Camoena, quos tibi dictat,  
 25 ut iis acerba pestilentior peste  
 26 tuos sodales eneces ; quibus centum  
 27 abesse millia passuum, nihil prodest ;  
 28 nam charta taetro infecta carminum tabo,  
 29 quam saepe doni maximi loco mittis,  
 30 modis legentum corda polluit miris,  
 31 ut liberare languidos suis succis  
 32 nec ipse Phoebus, ipsa nec Salus possit.  
 33 At tu poeta letifer, tuos, quaeso,  
 34 amiculos ne perde peste tam dira,  
 35 sed pessimis jam pone versibus finem ;  
 36 saevire vel si pergis, hostibus saevi.

DE VERSIBUS PHILIPPI OBERMAIRI

C1\_27 v.1 Dulces versiculi, meo Philippo  
 2 quos dulcissima Musa molli in umbra  
 3 dictat Castaliae, suo lepore  
 4 sic sensum afficiunt meum, meumque  
 5 sic cor exhilarant, ut iis legendis  
 6 curae sollicitae, anxii timores,  
 7 et suspiria, lacrimaeque amarae  
 8 confestim fugiant ; velut, suaves  
 9 cum spirant Zephyri tepente vere,  
 10 caelo nubila, candidae pruinae  
 11 terris diffugiunt ; novique flores  
 12 pingunt gramina gemmeo colore.  
 13 Dulces versiculi, tenelli, Amorem  
 14 spirantes, Veneremque, Gratiasque,  
 15 semper vivite, semper irrigate  
 16 vestro nectareo liquore sensus,  
 17 et mentes hominum venustiorum.

AD PHILIPPUM BEROALDUM IUNIOREM

C1\_28 v.1 Scribes Bentivoli fortia Principis  
 2 tu facta, et Ligurem sanguine Julium  
 3 gaudentem Latio, infestaque Galliae  
 4 nostris agmina finibus.  
 5 Nec parco referes carmine, quam fera  
 6 atrox in Selinum bella gerat Sophis,  
 7 tum Turcas odio persequitur gravi  
 8 regnis pellere patriis.  
 9 Nos diva Idalium quae nemus incolit,  
 10 et miscere simul dulcia tristibus  
 11 gaudet, Maeonia non patitur tuba  
 12 Regum dicere proelia,  
 13 nec Thebas veteres, primave Romuli  
 14 sceptrum, ausamve deum tecta refringere  
 15 telluris sobolem, aut excidio datum  
 16 Graiis Ilion ignibus.

17 Nos heu Hierophiles cogit amor male  
 18 cervicem laqueo subdere dispari,  
 19 quem nec Thessalico murmure saga, nec  
 20 durae gramen Iberiae,  
 21 nec Circaeia queat solvere naenia.  
 22 Tu non visa canes proelia : nos gravem  
 23 experti dominae saevitiam, levi  
 24 curas eluimus fide.

## AD GRATIAS

C1\_29 v.1 Gratiae, pulchrae Veneris sodales,  
 2 queis sine gratum nihil aut venustum est ;  
 3 non Amor, non ipsa Venus, jocive,  
 4 blanditiaeve ;  
 5 tris fero vobis violae coronas  
 6 flore fulgentes, ego terna vobis  
 7 candidi lactis, totidemque libo  
 8 cymbia mellis :  
 9 vos meis dulcem numeris leporem  
 10 addite, ut semper bene docti ad aures  
 11 grata Farnesi veniant Iolae  
 12 carmina vestri.

## DE LAUDIBUS MANTUAE

C1\_30 v.1 Felix Mantua, civitatum ocelle,  
 2 quam Mars Palladi certat usque et usque  
 3 claram reddere gentibus, probisque  
 4 ornare ingeniis virorum, et armis !  
 5 Te frugum facilis, potensque rerum  
 6 tellus, te celebrem facit virente  
 7 qui ripa, calamisque flexuosus  
 8 leni flumine Mincius susurrat,  
 9 et qui te lacus intrat, advenisque  
 10 dites mercibus invehit carinas.  
 11 Quid palatia culta, quid deorum  
 12 templa, quid memorem vias, et urbis  
 13 moles nubibus arduis propinquas ?  
 14 Pax segura loco, quiesque nullis  
 15 turbata exsiliis, frequensque rerum  
 16 semper copia, et artium bonarum.  
 17 Felix Mantua, centiesque felix,  
 18 tantis Mantua dotibus beata,  
 19 sed felix magis, et magis beata,  
 20 quod his temporibus, rudique saeclo  
 21 magnum Castaliona protulisti !

## AD CAESAREM FLAMINIUM

C1\_31 v.1 Caesar aeterno mihi juncte amoris  
 2 vinculo, immites aditure mecum  
 3 non modo Hyrcanos, Erebi sed atra

4 regna profundi ;  
 5 ne mihi pulchros Ligurum recessus,  
 6 neve Campani memores venusta  
 7 rura Sebethi, aut placidas amoeni  
 8 Tiburis arces.  
 9 Ipse nil docti patriae Catulli  
 10 comparo ; hic vivam, et moriar beatus :  
 11 hac mihi toto nihil est in orbe  
 12 gratius urbe.  
 13 Tu ferax vatium generosa tellus,  
 14 hospitem nutrix et amica, vatium  
 15 hospitem sese tibi dedicantem  
 16 candida nutri.  
 17 Vos lares dulcis patriae valetate ;  
 18 non enim possum miseram videre  
 19 civium pugnas, gladiosque fratrum  
 20 sanguine tinctos.  
 21 Vos tamen semper mea mens amabit,  
 22 me licet Parcae rapiant ad orbem  
 23 zona quem Solis dirimit corusco  
 24 torrida ab igni.

## DE FONTE BAGNAIAE

C1\_32 v.1 Hunc fontem amoenum, qui vireta limpida  
 2 et ornat, et fecundat ista rivulis,  
 3 magni Rodulphi magna liberalitas  
 4 caesis medullis montium canalia  
 5 per longa duxit ; hoc tibi, terra optima,  
 6 dans munus omni praeferendum muneri.  
 7 Nam quod vetusto polliceris nomine,  
 8 praestare nunc primum incipis uberrima  
 9 lympha ; vocari scilicet Bagnaia,  
 10 vocabulo jam patrio dignissima.

## AD VILLAM MARIANAM DE VICTORIA COLUMNNA

C1\_33 v.1 Salve magna domus, meae Columnnae  
 2 natalis, domus o beata salve,  
 3 hicne vagiit illa Musa, doctis  
 4 quam Phoebus decimam addidit Camoenis ?  
 5 Caeli lumina vidit hicne primum  
 6 caelo femina digna ? Digna celsis  
 7 nasci, et vivere in aedibus deorum :  
 8 supra sidera sidus ipsa clarum ?  
 9 O felix domus ! hic Minerva pulchras  
 10 artes edocuit meam Columnnam :  
 11 hic illi citharam dedit canorus  
 12 Apollo : Superaque, dixit, omnes,  
 13 o Victoria, feminas canendo,  
 14 quotquot magna tulit, feretque tellus ;  
 15 at te ne superent novem Sorores,  
 16 Jovis progenies novem Sorores,  
 17 fortunata domus, domus beata !

18 Audisti toties meae Columnae  
 19 illa carmina, quae movere mentes,  
 20 quae vim sistere fluminum solebant.  
 21 Tibi Cynthia silva saepe, saepe  
 22 invidit tibi Cirrha, et antra Pindi,  
 23 et fontes Heliconii recessus.  
 24 Jactat Creta Jovem, suam Dianam  
 25 Delos inclyta : tu tua Columna  
 26 gloriare domus beata. Pace  
 27 et Jovis liceat loqui et Dianae,  
 28 non Delo minor es, minorve Creta.

## AD DIANAM

C1\_34 v.1 Casta Latonae soboles Jovisque,  
 2 quae pharetratis comitata Nymphis,  
 3 Cynthium collem peragras, nigrique  
 4 silvam Erymanthi,  
 5 Bocchius, linguae decus utriusque,  
 6 doctus errantes agitare cervos,  
 7 hanc tibi villa media locatam  
 8 dedicat ulmum ;  
 9 unde veloci domitae sagitta  
 10 pendeant lynces, timidique damae,  
 11 atque vivacis tibi consecrata  
 12 cornua cervi.

## CAPELLA AD REGINALDUM POLUM

C1\_35 v.1 Cur me, Pole, tua venire ad urbem  
 2 lectica prohibes ? Tuae quid, oro,  
 3 summae participem benignitatis  
 4 esse non pateris ? Canes bonorum  
 5 heroum comites fuere semper ;  
 6 et caelum Canis incolit supremum  
 7 inter sidera ; nec polus, beata  
 8 sedes caelicolum, suam Catellam  
 9 dedignatur habere secum : at ipsa  
 10 sum despecta tibi, nec unum apud te  
 11 angulum valeo impetrare. Verum,  
 12 si nostram vacet aestimare formam,  
 13 non indigna tuo favore credar.  
 14 Est pilus mihi lucidus, venustae  
 15 pendent auriculae. Nigris ocellis,  
 16 et caudae placeo jubis comatae.  
 17 Nec sum corpore vasta, nec figura  
 18 tam brevi, ut videar puellularum  
 19 comes dignior esse, quam virorum.  
 20 Nec turpi scabie laboro ; nec sunt  
 21 invisi pulices mihi molesti.  
 22 Nec sum prorsus inutilis futura,  
 23 si lassam recreas, vehisque tecum ;  
 24 nam pedes tibi suaviter fovebo,  
 25 qui jam frigoribus rigent acutis.

26 Nec vero timeas, luto referta  
 27 quod via assidue ambularim ; amicus,  
 28 et cliens tuus optimus, Morilla  
 29 me suis manibus pie, ac benigne  
 30 puro flumine ter quaterque lavit,  
 31 et munda dedit esse mundiorem  
 32 sponsa, quam bona mater ad maritum  
 33 vult deducere nuptiis paratis.  
 34 Quod si non satis haec videntur esse  
 35 ad flectendum animum tuum ; catelli,  
 36 (ah nimis miseri mei catelli ! )  
 37 te, precor, moveant, tenella pleno  
 38 quos gestans utero, pedes movere  
 39 vix queo amplius : et tamen necesse est,  
 40 milliaria singulis diebus  
 41 multa conficiam misella, ni te  
 42 volo linguere. Sed prius vel istis  
 43 optem filiolis meis sepulcrum  
 44 fiant viscera matris ; ipsa praeda  
 45 optarim prius esse vel luporum,  
 46 quam te, maxime Pole, derelinquam.

CATELLA IN MADIUM

Cl\_36 v.1 Quid, efferate, quid, Madi nequissime,  
 2 catella feci blandula,  
 3 cur me meosque liberos crudeliter  
 4 Lingua proterva perderes ?  
 5 Per te, sceleste, factum, ut asperas quoque  
 6 Polus benignus in feras,  
 7 in me foret crudelis, ac meas preces  
 8 ventis ferendas traderet ;  
 9 et quae reliqui patriam, et dulces lares,  
 10 ne stulta vos relinquerem,  
 11 afflictata, maerens, semimortua cum meis  
 12 linquor catellis in via,  
 13 futura praeda mox lupis rapacibus,  
 14 turpive corvorum gregi.  
 15 Nec forma rara, nec mihi fidelitas  
 16 favore digna profuit ;  
 17 nec pulchra proles, ventre quam gero, saxea  
 18 mollire quivit pectora.  
 19 Proles misella, matre cum miserrima,  
 20 eheu tenebras horridas  
 21 adibis Orci, antequam nata haurias  
 22 jucunda caeli lumina !  
 23 Hoc urit anxium cor, hoc multo mea  
 24 me morte pejus enecat.  
 25 At tu catellam amabilem, et mitissimam  
 26 qui caede perdis impia,  
 27 Madi, in molossum pessimum incidas, precor,  
 28 qui te deos inanibus  
 29 votis vocantem laceret, ac membra omnia  
 30 dente cruento differat.

AD AURAM DE REGINALDO POLO CARDINALI

C1\_37 v.1 Aura quae lucum viridem pererrans  
 2 nos levi blande recreas susurro,  
 3 i, citis, quaeso, pete Reginaldum  
 4 candida pennis ;  
 5 tempera et suavi rapidum calorem  
 6 spiritu, circum volitans, nec aestus  
 7 igneus frangat sine delicati  
 8 corporis artus.  
 9 Sic ferum semper Boream sonoro  
 10 Aeolus clausum teneat sub antro :  
 11 sic tibi numquam noceat furentis  
 12 impetus Austri.

## DE LIBELLIS ANDREAE NAUGERII

C1\_38 v.1 Quot bruma creat albicans pruinas,  
 2 quot tellus Zephyro soluta flores,  
 3 quot spicae Libycis calent in agris,  
 4 quot vindemia porrigit racemos,  
 5 quot vastis mare fluctuat procellis,  
 6 cum nascens pluvias reportat Haedus,  
 7 quot Ceraunia frondibus teguntur,  
 8 quot caelum facibus micat serenum,  
 9 quot sunt millia multa basiorum,  
 10 quae dari sibi postulat Catullus,  
 11 quotque sunt atomi Lucretianae,  
 12 tot menses, bone Naugeri, tot annos  
 13 vivent aureoli tui libelli.